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S 6 2028 Lauro de Freitas MUNICIPiO
Portarias

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

PORTARIA SECULT N° 03, DE 08 DE MARCO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE
LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das suas atribuigdes legais que lhe
sdo conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art 1% Indicar o servidor Loydtonio da Conceigito dos Santos, matricula
n® 6895-7 como Fiseal de Contratos da Secretaria de Cultura e Turismo de Lauro de
Fremnas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicacio.

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrdrio.

Lauro de Freitas, 08 de marco de 2018,

Manoel Carlos dos Santos
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Luis Maciel de Oliveira
Secretario Municipal de Governo

CERTIFICACAO DIGITAL: A31MOXO8OMFJPIDDUZGVCW
Esta edigao encontra-se no site: www. laurodefreitas.ba io. org. br em servidor certificado ICP-BRASIL




31 DE AGOSTO AS 13H
FINAL DE LINHA DE LAURO

ATE A PRACA MATRIZ




Lauro de Freitas € um municipio da Regidao Metro-
politana de Salvador, no Litoral Norte do estado da
Bahia, no Brasil. Em 2018 sua populagéo era estima-
da em 185 095 habitantes, espalhados em 57
quildometros quadrados, resultando em aproximada-
mente 3 196 habitantes por quildmetro quadrado. O
municipio € um dos que mais crescem no pais e foi
considerado o quarto municipio que mais gerou em-
@ >00s no ano de 2009, fato que se repete ao longo
dos anos.
Foi o primeiro municipio brasileiro a criar uma se-
cretaria de politicas para mulheres para atuar no
combate as desigualdades entre os sexos e a im-
plantar um departamento de politicas publicas para
promover a igualdade racial.
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SORTEIO DE DIVERSOS BRINDES,ELETRO DOMESTICOS E OUTROS
OBJETOS PARA ARRECADAR AJUDA PARA OS VITIMADOS DA ENCHENTE
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MOBILIZACAO E DIVULGACAO

¢ IPITANGA - CAIXA D'AGUA
- =VILA PRAIANA -CAJI
- VILAS DO - VIDA NOVA
ATLANTICO - QUINGOMA
- = ARACUI - PARQUE
- PITANGUEIRAS SAO PAULO
' =-BURAQUINHO -CAPELAO
- ®.CENTRO - AREIA BRANCA
- =RECREIO - JAMBEIRO
~ =IPITANGA - BARRO DURO
- =ITINGA - SALVADORE
- =PORTAO REGIAO METRO-
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f ESTRUTURA

1- 1 TRIO ELETRICO PARA FAZER O PERCURSO E 1
TRIO ELETRICO ESTACIONADO COM PALCO NA PRACA
( OBS: PRANCHAO DE RUBINHO) OU 1 PALCO 10X8
SOM DE 32 GRAVES ILUMINACAO TIPO 5 2
GERADORES 180 KWA.

_‘ o, , CAMARIM
3 - 20 BARRACAS
4 - 20 SANITARIOS QuUiMICOS
5 -1 ATRAGAO NACIONAL NO VALOR ATE 60.000,00.
6 - 1 ATRACAO NACIONAL NO VALOR DE 40.000,00.
7 - 4 BANDAS LOCAIS.
8 - ISIDORIO FILHO E OS TIMBALEIROS DE CRISTO
PARA FAZER A PUCHADA.

@ 9-500 CARTAZES
10 - 12 FAIXAS 2 POR 0,50.
11 - ALIMENTAGAO E BEBIDA PARA CAMARIM.
12 - 10 DIAS DE CARRO DE SOM PARA DIVULGAGCAO
DO EVENTO.
13 - DIVULGAGAO DO EVENTO NAS REDES SOCIAIS
E NOS VEICULOS DE COMUNICAGAO DA PREFEITURA.
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S8 ATRACOES NACIONAIS

PREGADOR LUO ROSE NASCIMENTO

ATRAGOES ESTADUAIS

+4 ATRACOES
LOCAIS DE
LAURO DE
FREITAS
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v CARRO DE SOM v/ RADIOS DA CIDADE

v OUTDOOR v/ REDES SOCIAIS

v’ CARTAZ Vv’ SITES

+ PANFLETOS v’ PERFURETES

v’ BIGHANDS v/ CAMISAS E BONES
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_ PLANO DE MIDIA E PATROCINIO
|

Carro de som propaganda do evento // Logotipo no cartaz // Panfletos e redes so-
ciais do evento e do seguimento evangélico da cidade .

= . BRONZE RS 1.000,00

Carro de som propaganda do evento // Logotipo no cartaz // Panfletos e redes so-
ciais do evento e do seguimento evangélico da cidade // Locugdo no pailco nos
s dias do evento.

: PRATA MASTER RS 2.000,00

- Carro de som propaganda do evento // Logotipo no cartaz // Panfletos e redes so-
* ciais do evento e do seguimento evangélico da cidade // Locugdo no palco nos
g dias do evento // Bighands // Outdoor // Radio da cidade // Sites da cidade.

) OURO TOP RS 3.000,00

.Carrn de som propaganda do evento // Logotipo no cartaz // Panfletos e redes so-
ciais do evento e do seguimento evangélico da cidade // Locug@o no paico nos
dias do evento // Bighands // Outdoor // Perfureites em diversos veiculos // Radio
e TV /I Sites na cidade e no Estado.

i PDIAMANTE RS 4.000,00

Carro de som propaganda do evento // Logotipo no cartaz //

- Panfietos e redes sociais do evento e do seguimento evangélico da cidade // Lo-
cucao no paico nos dias do evento // Bighands // Outdoor // Perfureites em diver-
sos veiculos // Radio e TV // Sites na cidade e no Estado // Panfletagem em diver-
sos pontos da cidade // Banners e faixas em diversos pontos do Evento.
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PLANO DE MIDIA E PATROCINIO

TODOS OS VALORES SERAO DEPOSITADOS
NA CONTA DA PRODUTORA DO EVENTO
E PRESTADO CONTA A COMISSAO DE PASTORES
E LIDERES DE LAURO DE FREITAS.

&g
BancopoBrasi | o
BANCO DO BRASIL BANCO BRADESCO
AG 2798-7 AG 3237-9
C/C 136982-2 C/C 55635-1
COD.BANCO 001 coOD 237

CNPJ 19 778 340 0001-76 ANDRE LUIS DE JESUS

OLIVEIRA M.E
OPAE SERVICO E
ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA CPF: 818208605-15

BANCO ITAU CONTATO

AG 9349 COMERCIAL
C/C 10519-8

c6D 341 © 71.99211-4120

ANDRE LUIS DE JESUS
OLIVEIRA

CPF: 818208605-15




CONTATOS

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO
DE EVENTOSLTDA

@ ANDRE OLIVEIRA DIRETOR GERAL

© 71.99211-4120
71.98209-0505

| ESCRITORIO

71. 3293-5380

| - FACEBOOK
f /opaeoliveira

INSTAGRAM

© @opael0

DA EMAIL
rev.oliveira33@hotmail.com
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Diario Oficial do , Quarta-faira
MUNICIPIO Lauro de Freitas 18 do Junho do 2019

RESOLUCAO CMPC N° 002, DE 17 DE MAIO DE 2019

Aprova alteragiio no Calendino Oficial de
Eventos Culturais para o ano de 2019, na

forma que indica e da outras providéncias,

‘ 0O CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE LAURO
. DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais ¢ conforme o
disposto no artigo 3° incisos |, VII, VIII e IX da Lei Municipal n®, 1,322 de 02 de
Dezembro de 2008, alterada pela Lei n® 1.753 de 30 de Novembro de 2018, bem como
‘ decisfio proferida pela maioria absoluta dos seus membros, reunidos em reunifio
extraordindria, convocada parp este fim em 17 de maio de 2019, RESOLVE:

Art. 1°. Fica alterado o Calendério Oficial de Eventos Culturais para o ano de
‘ 2019 (2* Semestre) em funglio da vigéncia do Decreto Municipal N° 4.419 de 10 de
maio de 2019, de acordo com 0 Anexo Unico dessa Resolugio.

| Art. 2°. Esta Resolugiio bem como o Calendario Oficial de Eventos Culturais
para 0 ano de 2019 entra em vigor na data de sus publicagio, retroagindo seus efeitos a
17 de maio de 2019,

| Art. 4°, Revogam-se as disposigdes em contririo,
Lauro de Freitas, 17 de maio de 2019.

Alcides Jorge Carvalho dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural

Remerson de Jesus Aradjo
Secretario Executivo do Conselho Municipal de Politica Cultural

CERTIFICAGAQ DIGITAL: CKJWWRTSE+RX63V4AYAVQ20
Esta edigio encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.lo.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Quarta foira Didrio Oficial do
MUNICIPIO

19 de Junho de 2016 Lauro de Freitas.

Prefeitura Municipal de Louro de Freitas
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo |
Conselho Municipal de Politica Cultural- CMPC |

ANEXO I:JNI(::D - RESOLUCAO CMPC N° 002, DE 17 DE MAIO DE 2019
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS CULTURAIS 2019

Art. 1°. Fica alterado o Calendirio Oficial de Eventos Culturais para o ano 2019 de
agosto a dezembro, a saber:

AGOSTO 11 Lavagem do Caic
18 Tributo a Bob Marley em Itinga ~ Em alusdo ao Dia do Reggae
23 Homenagem aos Guardides da Nossa Ancestralidade
25 Lavagem do Toco
31 Festa da Paz -~ Marcha para Jesus (*)
SETEMBRO 01 Concurso de Bandas e Fanfarras de Lauro de Freitas
08 Lavagem da Rua Félix Aratijo — Rua Pequena
14 e 15 Grande Festa de Portiio - Micareta (*)
16422 | Semana da Diversidade e Parada do Orgulho LGBT de Lauro de Freitas
20 Sarau de Artes Inclusivas Criando Asas
21 Comemoragiio ao Dia Municipal da Capoeira
23429 Semana da Cultura Gospel (*)
28 Sarau da Loca
29 Dia Muiti Cultural
OUTUBRO 27 Festa de S3o Francisco - Padroeiro dos Pescadores (*)
27 Concurso de Danga Estrelas que Dancam
10 Orooni — Rede Jovem de Cultura Africana
NOVEMBRO 17 Mostra Oficial de Danga de Lauro de Freitas
12 Comemoracdo ao Dia Municipal do Hip Hop
14320 Semana da Cultura Negra (*)
23 Festival de Musica: Comemoragio ao Dia do Musico
24 Festival de Samba Reggae Comando Cultural Negro
24 Caminhada da Resisténcia do Povo Negro de Portdo
25 Comemoragio ao Dia Municipal da Baiana de Acarajé
DEZEMBRO 01 Lavagem do Largo do Caranguejo (*)
07 Comemoracio ao Dia Municipal do Samba
08 Festa de Nossa Senhora da Concelgiio ~ Padroeiro de Areia Branca (*)
28 Lavagem do Pé do Oiti (*)
31 Révelllon (*)

Lauro de Fredtas, 17 de maio de 2019,

Alcides Jorge Carvalho dos Santos
Presidentie do Conselho Municipal de Politica Cultural

Remerson de Jesus Araijo
Secretdrio Executive do Conselho Municipal de Politica Cultural

CERTIFICAGAO DIGITAL: CKJWWR7SE+RX63V4AYAVQ2Q
Esta ediclo encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br 2m servidor certificado ICP-BRASIL




Quarta-feira . Diario Oficial do
19 do Junho de 2018 Lauro de Freitas MUNICIPIO

Frefeitura Municipal de Louro de Freitas
Hwagar Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Y Conselho Municipal de Politica Cultural- CMPC i

ANEXO Ij'NlCO - RESOLUCAO CMPC N° 002, DE I:.-' DE MAIO DE 2019
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS CULTURAIS 2019

Art. 1°. Fica alterado o Calendério Oficial de Eventos Culturais para o ano 2019 de
agosto a dezembro, a saber:

AGOSTO Lavagem do Caic

11
18 Tributo a Bob Marley em Itinga — Em alusSo ao Dia do Reggae
23 Homenagem aos Guardibes da Nossa Ancestralidade
25 Lavagem do Toco
31 Festa da Paz — Marcha para Jesus (*)
@  seevero 01 Concurso de Bandas e Fanfarras de Lauro de Freitas
08 Lavagem da Rua Félix Aradjo - Rua Pequena
14e15 Grande Festa de Portdo — Micareta (*)
16422 Semana da Diversidade e Parada do Orgulho LGBT de Lauro de Freitas
20 Sarau de Artes Inclusivas Criando Asas
21 Comemoragido ao Dia Municipal da Capoeira
23429 Semana da Cultura Gospel (*)
28 Sarau da Loca
29 Dia Multi Cultural
OUTUBRO 27 Festa de S3o Francisco — Padroeiro dos Pescadores (*)
27 Concurso de Danga Estrelas gue Dancam
10 Orooni — Rede Jovem de Cultura Africana
NOVEMEBRO 17 Mostra Oficial de Danga de Lauro de Freitas
12 Comemoragio ao Dia Municipal do Hip Hop |
14420 Semana da Cultura Negra (*)
23 Festival de Musica: Comemoragio ao Dia do Musico
24 Festival de Samba Reggae Comando Cultural Negro
24 Caminhada da Resisténcia do Povo Negro de Portio
25 Comemoracio ao Dia Municipal da Baiana de Acarajé
DEZEMBRO 01 Lavagem do Largo do Caranguejo (*)
07 Comemoragio ao Dia Munidpal do Samba
08 Festa de Nossa Senhora da Concei¢do ~ Padroeiro de Areia Branca (*)
28 Lavagem do P& do Oiti (*)
E) | Réveillon (*)

Lauro de Freitas, 17 de maio de 2019,

Alcides Jorge Carvalho dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural

Remerson de Jesus Aradjo
Secretdrio Executivo do Conselho Municipal de Politica Cultural

CERTIFICACAD DIGITAL: CKJWWRTSE+RXE3VAYAVQ20
Esta edigao encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Um pouco da historia de Jodo Paulo Santos de Santana
(Nome artistico Isidorio Filho) ¢ os Timbaleiros de Cristo.

A PAZ DO SENHOR!

Isidorio Filho, nascido em janeiro de 1992, ainda crianga,
aproximadamente aos 10 anos de idade, comegou a tocar
bateria. interessar-se pela musica ¢ adorar o Santo nome do
Senhor JESUS na igreja Assembleia de Deus. O que no
inicio era apenas uma brincadeira musical, um processo de
aproximagdo com DEUS e intermalizagio da Biblia
Sagrada, a partir de 2005 foi aos poucos virando realidade
Giracas a um desejo que surgiu no coragdio seu pai, Sargento
Isiddrio, de montar uma banda percussiva ¢ com cla levar
para mais ¢ mais pessoas a linda Mensagem da Cruz.
Depois de muito orar, sempre em obediéncia ao seu pai.
idealizador do projeto TIMBALEIROS DE CRISTO,
pensado também para ser mais um método de ajudar na
recuperagdo dos alunos em tratamento de dependéncia
quimica na Fundagdo Dr Jesus. Isidorio Filho desarmou a
hateria, assumiu o vocal da banda, profissionalizou todos
0s processos (das composigdes a0 marketing), conferindo
a0 grupo musical uma concepgdo mais moderna, eclética,
sem nunca abrir mio de louvar o PODEROSO E
SOBERANO NOME DE JESUS. Hoje, a banda faz mais
de 10 shows / més. Estando aptos também a conduzir
eventos sociais, culturais, de entretenimento e lazer por
toda Baha e Brasil.

Segundo o proprio vocalista: “a forma mais eficiente de
levar a Palavra de DEUS para os impios e o mundo sdo os
louvores, tambores e toque. Missdo que vou continuar até o
dia que JESUS voltar! Oh, Gloria!”. Hoje. os jovens
musicos formam uma banda muito sintonizada ao publico
jovem gospel. Razdo que faz com que todos os integrantes
ressaltem sempre a necessidade de todos se manterem
distante do submundo das drogas e cada vez mais préximo
de DEUS.

Essa é a missdo do cantor Isidorio Filtho e os Timbaleiros
de Crnisto; levar no melhor estilo da misica baiana a
mensagem da Paz e da Alegna.

>
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LHA DE INFORMACAO DE PROCESSO

[M 92[o8lAq

PROCESSO N*

; ral I FOLHA N*

J16.595[14 e




DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA E DE
REGULARIDADE DO PEDIDO

DECLARO, na qualidade de Ordenador de Despesas, que existem recursos orgcamentarios
liberados para a finalidade indicada no Processo n®. 16595/2019, conforme Quadro de
Detalhamento de Despesas — QDD.

DECLARO, também, que a despesa, abaixo identificada, tem adequacdo com a Lei
Orcamentaria de 2019 (n° 1.772/2018), com o Plano Plurianual 2018/2021 e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias (n°. 1.732/2018) e nao ultrapassara os limites estabelecidos para o
‘zx&rcicit:- financeiro de 2019, em conformidade com as disposicbes da Lei Federal n® 8.666,

de 21 de junho de 1993, e com a Lei Complementar Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000,
especialmente quanto as normas dos artigos 16 e 17.

Identificagdo da Despesa: Contratacdo da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO
DE EVENTOS LTDA, CNPJ N° 19.778.340/0001-76, representante legal do artista JOAO
PAULO SANTOS DE SANTANA E BANDA para apresentagao no dia 31 de agosto de 2019,
na MARCHA PARA JESUS, no valor total de R$10.000,00 (dez mil reais).

Dotagao Orgamentaria: 02.1601.2315.33903900.00

DECLARO, enfim, que as informagbes e documentos existentes neste protocolado estio de
acordo com as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas
esferas civil e penal, em especial no que tange ao disposto da Lei Federal n°, 8.429 de 02 de
junho de 1982, podendo o protocolado seguir o seu tramite administrativo.

Qé Lauro de Freitas, 23 de agosto de 2019.
\:ﬁ/

Ordenador de Despagas

Carimbo / Assinatura - =
Celene Diniz M. Roch
Cadastro n?. 46.435

mlhﬂﬂﬁﬁixﬂ;mﬁ:a‘f‘“ Coord, de Execuclo Orcamentdria/SEFAZ
kd'lﬂlﬁ'
Torang
Malrizala: 08553

Ciente,
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FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°, 16595/2019 FOLHA n°
PARA : SECULT

Atendendo e promovendo a celeridade do referido processo, encaminho a Declaracao de
Adequacao Orcamentaria para assinatura do Ordenador de Despesa e posterior encaminhamento
a Controladoria Geral do Municipio.

Lauro de Freitas, 23 de Agosto de 2018

Celene Diniz M. Rocha ﬁ

Cadastro n2. 46.435
Coord. de Execucdo Orcamentdria/SEFAZ




FOLHA DE INFORM®CAO DE PROCESSO

Processon® (L F1< Namero da Folha:
RWEL ]
5 5 ¢ ampolme nNe ebtrad
| I ; oo o i s Va6,
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\\
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&
/s
Atenciosamente,
Ana Lourdés Magalhaes Silva
Assessora Especial
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
o




CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO (=

‘Processo n°. 16595/2019
Interessado(a): SECULT
Objeto: Contratacao por inexigibilidade - MARCHA PARA JESUS

A SECULT
DESPACHO
Trata-se de solicitagdo de contratagdo por ilegibilidade de licitag3o, para contratagao
da empresa OPAE SERVICOS E ORCANIZACAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 19.778.340/0001-
76, representante legal do artista JOAO PAULO SANTOS DE SANTANA E BANDA para
apresentacao no dia 31 de agosto de 2019, na MARCHA PARA JESUS.

Apés compulsar as pe¢as que compdem os autos verificou-se algumas

inconsisténcias a seguir discriminadas:
| - DA CARTA PROPOSTA

(i) Néo localizamos o Rider técnico anexo e seguranca indicado na carta de fl. 10;

Il - DA CERTIDAO
(i) A certiddo municipal apresentada na fl. 40 é positiva. Anexar certidao vélida.

(i)  Alvard de fl. 29 teve sua validade expirada em 02/05/2019.
Il - DA INSTRUCAO

(M Portfdlio apresentado insuficiente para comprovacdo de consagragdo do
mencionado profissional pela critica especializada ou pela opinido publica. Deve
ser comprovada por intermédio de “documento que justifique a inviabilidade da
competicao, devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinido publica

local, regional ou nacional”

(i)  Alertamos para as folhas em branco anexadas aos autos prg om a

anulagao;

“
R. Slivandir F. Chaves, 108 QI. Lt - Loteamento Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 39 Andar
Sala 328 - Lauro de Freitas Ba. CEP. 42700-000




CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO o

{iiij Auséncia de assinatura do Secretario de Administracao no PAC (fl. 1§j;

(iv) Valor da proposta superior 8 média das notas fiscais apresentadas. A
contratacdo acima da média deve ser acompanhada de motivaqao detalhada,
especificando-se todas as circunstancias singulares do caso concreto,
devidamente comprovadas, que sejam aptas a justificar a razoabilidade do valor
contratado.

(v)  Considerando que foram apresentadas 3 (trés) notas fiscais do mesmo tomador

de servico, recomendamos que seja ampliada a pesquisa de mercado

comprovando o valor cobrado pelo artista em outro evento de caracteristicas

semelhantes, promovidos pelo setor publico ou privado
| Apos ajustes, devolvam-se os autos para conclusdo da analise.

Em 26 de agosto de 2019. viar

Magda-Sttiza de Aradjo
AssessoraNEspecial
Controladoria Geral do Municipio

Ciente.

Nascimento
r Geral do Municipio

e

R. Silvandir F. Chaves, 108 QK. Lt 3,4 - Loteamento Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 3° Andar
Sala 328 - Lauro de Freitas Ba. CEP. 42700-000

E




FOLHA DE mmﬂ%o DE PROCESSO

Processo n®° 4 (595 /201 Numero da Folha:
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AtencioSamente,
Ana Lourdes’Magalhéaes Silva
Assessora Especial
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

1%




RIDER TECNICO DE AUDIO

Isidorio Filho e os

Timbaleiros de Cristo

P.A. e F.O.H.

= Asmarcas de sistemas de audio possuem modelos diferentes para eventos de pequeno,
médio e grande porte, sendo assim, ndo serdo aceitos sistemas de pequeno porte para
sonorizar grandes dreas;

* 0 P.A. deverd ser compativel com a drea-a ser sonorizada com uma cobertura uniforme em
pressdo (spl) e resposta de frequéncias;

= Montar Front Fill para a drea proxima ao palco e torres de delay em areas maiores que 60
metros de profundidade;

* AHouse Mix deveraestar localizada entre 1 e 1,5 vezes adistincia entreum P.A. e outro, a
20cm do chao e centralizada em relagdo ao palco;

= Algumas marcas de P.A. indicadas: (d&b, L-Acoustics, JBL, Nexo, EV, Meyer, EAW,
Turbosound, Norton);

* 01 Console Digital com iluminagdo: (DIGiCo SD7, SD10, SD8 / Avid Venue Profile, Mix Rack ¢/
3 DSPs/ Soundcraft Vi, Vid / Yamaha PM1D, CLS / Midas Pro6);

MONITOR

» 01 Console Digital: (Yamaha PM5DRH, CL5 / DiGiCo SD10, 5D8 / Soundcraft Vi6 / Avid Venue
D-Show, Profile, Mix Rack)

* 10 Monitores (Meyer MJF212, d&b M2, LS Audio MQ6, EAW SM400);

* 14 In Ears com Combiner e antena (Shure PSM900, PSM 1000, Sennheiser EW300 G3 ou série
2000);

» 01 Sistema de comunicagdo entre a House Mix e o Monitor.

BACKLINE

= Microfones de acordo com o Input List;

* 01 Cabegote Marshall JICM 300 com caixa 1960A;
» 01 Amplificador para contra-baixo Ampeg SVT4PRO com 2 caixas SVT810;

* 09 Praticaveis Roscode 2 x 1 m;

&



©PAE

OPAE SERVICOS E ORGANIZACOES DEEVENTOS LTDA
RUA DAS HORTAS N22B BOA VISTA DO LOBATO SALVADOR BAHIA

CNPJ197783400001-76

VENHO ESCLARECER QUER,DEVIDO UMA ABERTURA DE PROCESSO NO SEFAZ
SALVADOR DEVIDO AD ORGAQ ESTAR FAZENDO UMA COBRACA INDEVIDA DE 1SS DE
UMA NOTA FISCAL DE SERVICOS NO MES DE JANEIRO DO ANO CORRENTE ONDE NESSE
PERIODO A EMPRESA JA ESTAVA ENQUADRADA NO SIMPLES NACIONAL E NAO ERA
DEVIDO A COBRACA DO IMPOSTO.

AGUARDAMOS NOS PROXIMOS DIAS A RETRATACAO DO ORGAO SOBRE A COBRACA
SEGUIR DOCUMENTOS COMPROBATORIO, DOS FATOS .

SALVADOR BAHIA 28 DE AGOSTO DE 2019.

B ﬁ/ M%}

_---_‘-'"""-\-._

- AHDLE LUIS DE JESUS nuam
CPF:818208605-15 RG:08947582-84
REPRESENTANTE LEGAL

(71) 992114120\982090505

L



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagfio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
: Certiddo Positiva de Débitos Mobilidrios

Inserigio Municipal: 485268/001-89
CNPJ: 19778340/0001-76
Contribuinte: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA

Enderego:  Rua das Hortas, N°22B , ALTO DO CABRITO

Nimero da Certiddo: 6.291.380
| Certifico que & inscriglio acima estd com a seguinte situagio de débito, até a presente data, resalvando o direito da
F.da Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3%, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas

Exercicio Localizacio Tributo Tipo de Documento Documento  Situngio # Vencer Atraso Residuo
RDTs em aberto o gy
011919100244525; 021919100249235; 5
F :?—h 7
Situagdo de Autos e Notificagdes R
Tipo ~ Numero do DOC Programacio Sitnagio

6

Emissdo autorizada & 09:05:41 horas do dia 20/08/2019 b
V:i]i::lamﬁ dia 19/09/2019 N 3
Céodigo de controle da certidfio: EC67636C9843A0T8SDSE4EECSACAFSCCD 'ﬂ\—/
A nutenticidade desta certidilo poderé ser confirmada na pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda (htip-//www sefaz salvador.ba gov.br)
através do cidigo de controle da certidio acima
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SEFAZ  Processe: 46742/2018

Requerents: ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA

Interessado: 485 288/001-89
N Antigo:

S~
S

5|

Assunto: Processo Administrative / Bolicitagac

I

|

opeAlEg op |ediopuny aye -

|




Prefeitura Municipal de Salvador Emissho 12082019
Secretaria Municipal da Fazenda Fi adastral umida Page 1 of 1 P
Coordenadoria de Cadastro Pessoa Juridica

IDENTIFICAGAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRICAD MUNICIPAL [CGA): 485.268/001-89

SITUACAD CADASTRAL: Ativa Regular

Razéo Soclal; OPAE SERVICOS E ORGANIZACAD DE EVENTOS LTDA

Nome Fantasia: OLIVEIRAS PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS InscricBo Estadual;

CNPJ: 19.778.340/0001-76

ENDEREGO DA PESSOA JURIDICA

Logradouro; Rua das Hortas Niomero: 228

Edificio; Bairro: ALTO DO CABRITO

Complemento: 1 ANDAR CEP; 40.4B4.755

@ 7199723918 Fax: 99723918

Corrglo Eleirtnico:  rev.oliveira33@hotmail.com

Referéneia PROXIMO A IGREJA HOREBE

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZACAQ

N" DO TVL 260637 Validade: Definitivo

DADOS DE CONSTITUICAD

Tipo de Constituicio; Matriz Tipo de unidads:  Unidade Produtiva

Forma de Aluacio: Em Local Fixo Fora de Loja

Natureza Juridica: 206-2 - Sociedade Empresaria Limilada

Data Inscricdo na Prefeitura; 24/02r2014

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
&Hmmn da organizacho de feiras, congressos, exposigias o feglns B230-0/01 24/02/2014

Marketing direto 7318-0/03 24/02/2014

Sarvigos de alimentagio para aventos e recepgbes - bufé 5620-1/02 24/0272014

Aluguel de oulras miguinas @ equipamentos comarcials & Industrials nio T739-0/99 08/08/2016

espacifiicados anterormants, sem operador

Aluguel do andaimes T732-2102 0R/08/2016

Transporie rodovidno de carga, exceto produtos parigosos e mudancas, 4930-2/02 2TharoT

Imtarmunicipal, nterestadual e intemacional

Fomecimanto de alimentas preparados preponderaniaments Para ConsUmMo 5620-1/04 TNzt

domacilias

Servigos de acabamenios graficos. exceto encademaco & plastificacio 1822-9/54 20/072018

Fomecimenio de alimanios preparados preponderantements para empresas 5620-1/1 200772078

Producho leatral 9001-8/m 20072018

Produgiio musical 9001-9/02 2000772018

Producio do espeticulos de danca 9001-9/03 20/07/2018

Alividades de sonorizagio e de lluminagdo 8001-9/06 200072018

Artes chnlcans, espatdoulos e atividades complementares ndo especificadas 9001-9/99 20072018

antaromanto

OBSERVAGOES

S %
B




SEDUR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Secretaria de Desanvolvimento & Urbanismo

TVL - Termo de Viabilidade de T’
HEETH Folha N*1
Definitivo
PROCESSD WUAND WALIDADE
5911000000-24132/2019 -
HUMERD DD TV [ SITUACAD
260637 Disponivel-27/05/2019

HNOME 0L FIATAD BOCIAL

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA

00, LDOHADGUNG  LOGHADGCUNG e PLRTA
8692 Rua das Hortas 22B
COMPLEMENTT BAFHD TEP
12 ANDAR LDBﬂTﬂ 40484755
PECAICOES MO ARIAS LOCALIZAGAD PODU
ZEIS-4

ATIVIDADE

OO0 CHAT BERCAICAD EOOIGO LU 5

4930-2/02 I‘:anapurta rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e 07.12.13 nR1-12
udangas, intermunicipal, interestadual e internacional. 1
5620-1/04 t:mncimmﬂn de alimentos preparados preponderantemente para| 07.12.13 nR1-12
nsumo domiciliar
9001-9/99 res cénicas, espetaculos e atividades complementares nao 07.12.13 nR1-12
anteriormente
8230-0/01 m:ﬂ de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e 55.99.18 CS-5.1
5620-1/01 mento de alimentos preparados preponderantemente paraj 07.02.03 nR1-02
presas

5620-1/02 Forvll,mi de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé 55.99.10 CS-5.1
7318-0/03 ro!arketlng direto 55.31.02 CS-5.1

%-mz ]Produv;io musical 07.12.13 nR1-12
9001-8/01 |Prndm;ao teatral 07.12.13 nR1-12
1822-9/99 Igos de acabamentos graficos, exceto encadernacdo e 07.12.09 nA1-12

lastificagao
7732-2002 |Aluguel de andaimes 55.99.10 CS-5.1
9001-9/06 |Atividades de sonorizacéo e de iluminagio 07.12.13 nR1-12
9001-9/03 rradu¢&o de espetaculos de danga 07.12.13 nR1-12
7739-0/99 luguel de outras magquinas e equipamentos comerclais e 55.99.10 CS-5.1
ndustriais nao especificados anteriormente, sem operador

MSTALACAD DF EXTINTORES
€02 - 0, P4 quimico 4Kg - 0, P6 quimico kg - 1, APL10-0, APL102-0

PORTE

MICRO EMPRESA

RESTAIGOES | CONDIGOES DBINIGATORIAS

VEL TA N E HIGI RA
QUANTO AS INSTALAGOES ELETRICAS E HIDROSSANITARIAS. ’,)[05

OBESERVAGAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Doovas0s o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data @ Hora de Emissdo
2710872019 14:10:59

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | Saufenss "

PRESTADOR DE SERVICOS
CEFICNP) rgcncdo Muncmal
12.778.340/0001-T6 485 J68/001 -89

Nome/Razbo Socisl

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAC DE EVENTOS LTDA

Endenego

Rua das Hortas 228 1 ANDAR - ALTO DO CABRITO - Salvador - CEP: 40484755 - BA

E-manl

TOMADQOR DE SERVICOS

MomaRaTha Social

LM.C. DE MATTOS PRODUCOES

CPFICNR) Imseripéo Murkcl pal
27 622 3601000180 -

Endereco

RUA PAULD AFONSO 94 GLEBA A - Camagari - CEP: 42800-8TO/BA

E-misl

_GRUPOSOMARNEGOCIOS@GMAIL COM
cﬁﬁﬁﬁmﬁ%’:ﬁ?ﬁﬁm&?ﬁ N&/01/2019 EM FORTO DE BAUIPE

CONTRATACAG MUSICAL DO CANTOR JORO PAULO BANTOS DE SANTANA £ SUA BANDA (ISIDORIC FILHO E OF TIMBALEIRON DE
CRISTO)

VALOR TOTAL DA NOTA = R$10,000,00

OvaE
B230001 - Servigos de organizagho de feiraa, congressos, exposicies » festas

ft=rm e |Linin e Servigos
01710 - Planejamento, organizacio e administragho de feiras, exposicBes, congressos & congénerss.

Valor Totl das Desucles (RF) | Base de Calcuin (RS) Alauoia (%) Vaiar do 155 (R) Cresin Mata Swvador (RE)
_0.0 . - - 200
OUTRAS INFORMAGOES
\easar INSS (RS Valor FIS5 () | vator COFING %) | Valor IR (R} | Valor CSLL (FF) |Outras Fetengties (RE]] Valor Liguido (F5)
0,00/ 0,00 ___0po 0,00 0.00 10,000,00

- Esla Nota Savader o smilida com respsids ne Lel 7 188/2006
- Documento amitido por ME ou EPP oplarde pelp Simples Macsonal
- COMPETENCIA. 0872010 {mésiang)




CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

nmmn“ _PROC. ADM. N°

it 16595/2019
|
Valor: | ' = ~ R$ 10.000,00
Fundamentacao Lei 8666/93
Objeto: Contratacio da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZAGAO DE

EVENTOS LTDA, CNP) 19.778.340/0001-76, representante legal
do artista JOAO PAULO SANTOS DE SANTANA E BANDA para
‘apresentagdo no dia 31 de agosto de 2019, na MARCHA PARA
JESUS

ITENS DE VERIFICAGCAO

Trata-se de solicitacdo de contratacdo por inexigibilidade de licitacdo, para contratacao
da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 19.778.340/0001-
76, representante legal do artista JOAO PAULO SANTOS DE SANTANA E BANDA para
apresentacdo no dia 31 de agosto de 2019, na MARCHA PARA JESUS.

Anexados os documentos instrutérios, merecem destague os a seguir discriminados:
DOCUHE_I'_HIUE ANEXOS AOS AUTOS
Termo de solicitagdo de abertura de licitagdo (fis. 02/03);
Termo de referéncia (fls. 04/06);
SDC {fi. 7);
Justificativa (fl. 8/9);
Carta proposta (fi.10);
Contrato de exclusividade (fls. 12/13);
7. Notas fiscals (fls.16/18);
8. PAC (fls. 19/20);
9. Documentos dos representantes (fls, 21/27);
10. Cartdo do CNP) (fi.28);
11. Certiddes (fls. 32/40);
12. Contrato social consolidado (fls. 42/47);
13, Declaragdo e fiscal e contrato (fis.50/51);
14. Programacao do evento (fls. 52/61);
15. Calendario municipal (fls. 62/63);
16. Declaragdo e adequacdo orcamentaria (fl. 69);
17. Despacho SECULT (Fl. 74);
18. Rider técnico (fis. 75/76);
19. Nota fiscal (fi. 84);

it 2l

DA ANALISE s:

R. Silvandir F. Chaves, 108 QK. Lt 3,4 - Loteamento Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 3° And
Sala 328 — Lauro de Freitas Ba. CEP. 42700-000




CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Inicialmente, cumpre salientar que o presente parecer abrange tdo somente os
aspectos estritamente formais do pedido, atinentes a instrucdo processual, e possul carater
meramente opinativo.

Retornam os autos apos promogao de diligéncla cumprida parcialmente vez que
ndo foram sanados todos os apontamentos do despacho de fis. 72/73.

A justificativa apresentada pela Unidade requisitante (fl. 74) informa que o alvara
de fl. 30 é definitivo, todavia o documento novo anexado nado € suficiente para sanar a
apontamento.

Considerando que o alvara de funcionamento ndo é condigdo para a contratacao,
ndo constitui falha insandvel, uma vez que ndo & capaz de provocar danos aos participantes
do evento ou ao erario, poderia ser sanada com a atualizacao do documento.

No que tange a auséncia de certiddo negativa de débitos perante a fazenda
municipal, os documentos anexados as fls. 78/80 também ndo sanam a falha apontada.

Quanto & recomendacdo de ampliagdo de pesquisa de mercado, fol anexada nota
fiscal no valor de R$ 10.000,00 (dez mil) reais para justificar o valor da contratagao.

Por fim, na andlise dos documentos instrutérios, constata-se que nao foram
anexados os elementos essenciais ao prosseguimento do feito.

DA CONCLUSAO

Face ao exposto, conforme andlise efetuada acima acerca da regularidade formal
do pedido autuado processualmente sob o n? 16595/2019, conclui-se que o pedido
encontra-se INAPTO para prosseguimento em razdo da auséncia de certiddo
negativa de débito municipal.

Encaminhe-se a Unidade requisitante para conhecimento.

Em 29 de agosto de 2019

Magda So e Araljo

: Neenada Silva
Assessora Especial Pt

Coglrl il Koo P, & Procol bl

Controladoria Geral do Municipio Comfblpdoria Gern| - PMLE
Mripiila BE5EE
Clente.
Proceda-se o solicitado.
Lauro de Fr , 29 de agosto de 2019,

Controjador Geral do Municipio
icipal de Lauro de Freitas/BA

g5

R. Silvandir F. Chaves, 108 QK. Lt 3,4 — Loteamento Jardim Asroporto, Edif. Torres Business 3° Andar 5//
Sala 328 — Lauro de Freitas Ba. CEP. 42700-000
4




2008018 Cerliddo Negativa de Ddébitoa

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidiio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigiio Municipal: 485.268/001-89
CNPJ: 19.778.340/0001-76

. Contribuinte: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
Enderego: Rua das Hortas, N* 228
1 ANDAR
ALTO DO CABRITO
40.484-755

Certifico que a inscrigiio ncima estd em situngdo regular, até & presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3%, da Lei 7.1 8672006

Emissdio autoriznda os 17:34:537 horas do din 290872019,
Valida até din 27/11/2019

Cddigo de controle da certido: 0535.ED03.2B4F.8B40.7F0E.5097.959D.883D

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secreturia Municipal da Fuzenda, no enderego
httpe/www.sefaz.salvador. bagov.br, € sun nutenticidade pode ser confirmada utilizando
o ohdigo de controle acima

hitps.iiservicosweb. sefar salvador.ba gov brisistemalcertidoo_negativi/senicos_certidac_negativa_form asp

Ty

in




Pagina 1 de 1

validagho de Certidio do Cadastro:

FumiBan da Validagte | Estaimemirmani |

Certide Negatve de Déoito ermiltids am P0000/ 2019

trmcrigho 1 $8TIEATO1-F9

e mpbe Spcind: OPAE SFRVTOON € ORCANITACAD OF CvTNTDS 704
CNP)SOPF | B7TRFA0 0001 -7

Cinligo da Controbe de Certld®o 0515E00I2BAFEEA0 FPOES0U 7§ 5W0EE 10

34

https://servicosweb.sefaz. salvador ba.gov.br/sistema/Certidoes/servicos_CertidaoNeg...  30/08/2019
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MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS
Processo n®.  16585/2018

Encaminhado para: CGM - Coordenago Executiva

Q_I::-!Lﬁ P! W o g
REGINA CELY DE CASTRO Ahmﬂf

Folha n®

Encaminhado em: 30/08/2013
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Controladoria Geral do Municipio

UNIDADE PROC. ADM, N°

Inexigibilidade de REQUISITANTE
licitagdo - artista SECULT 16595/2019

Fundamenta¢do Lei Federal n° 8.666/93, art, 25, llI

ITENS DE VERIFICACAO

Vieram os autos para andlise de solicitagdo para andlise de conformidade formal
do pedido de Contrata¢io de Empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACO DE EVENTOS
LTDA, CNPJ N° 19.778.340/0001-76, representante legal do artista JOAO PAULO SANTOS
DE SANTANA E BANDA para apresentac3o no dia 31 de agosto de 2019 no evento intitulado

MARCHA PARA JESUS. -
‘ DA ANALISE
. Cumpre salientar que o presente parecer abrange t3o somente os aspectos

formais do pedido, atinentes a instru¢do processual e possui carater meramente opinativo
| e ndo vinculante,
Foi verificado juntado de notas fiscais, fls. 16-18 e 84, demonstrando a compatibilidade do
valor de caché cobrado a municipalidade, encontra-se dentro dos valores mercadoldgicos para o
artista em questdo.
Fol considerado inapto ao prosseguimento via relatdrio n® 335/2019, fls. 85-86, em razdo
| da auséncia de certidao negativa de débito municipal. Contudo, a Unidade Requisitante/SECULT fez
a juntada de nova certidao, fls. 88 devidamente valida e com sua autenticidade verificada.
Encontra-se nos autos declaragdo de fiscal, fls. 50, PAC, fls, 19-20 e Declaracdo de
adequacdo orgamentdria da despesa e de regularidade do pedido, fls. 69, com as devidas e
competentes assinaturas.
Compulsando-se os autos sobre os aspectos formais da solicitagdo, verifica-se a
regularidade da instru¢do processual, visto que o processo e evidamente autuado e ‘
enumerado e todas as etapas do respectivo pedido foram obedecidos.

R. Silvandir F. Chaves, 108 QK. Lt 3,4 - Loteamento Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 39 Andar
Sala 328 - Lauro de Freitas Ba. CEP, 42700-000

98




DA CONCLUSAO

et e —— — == S

Face ao exposto, considera-se APTO PARA PROSSEGUIMENTO, uma vez que o item
impeditivo apontado em relatério n°335/2019, fls. 85-86 foi regularizado.

Em tempo, informo que esta reanalise foi processada por mim, Margarette Lucena,
Coordenadora de Normas e Procedimentos e ratificada pela técnica que analisou os demais atos,
Magda Souza de Aratijo.

Encaminhem-se os autos e todas as suas pecas para Procuradoria Geral do Municipio para
andlise juridica do processo.

5.M.J.
Este é o parecer.

Lauro de Freitas/BA, 30 de agosto de 2019.

Ma!rg:b\etmhl./ukena Magda S e :ﬂraﬁio

Co nadora de Normas e Assessora Especial
Procedimentos-CGM Controladoria Geral do Municipio
Ciente.

Proceda-se o solicitado.

Em 30/08/2019.
\

Aplq’r\lina%fe Nascimento
Controlador Geral do Municipio

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas/BA

R. Silvandir F. Chaves, 108 QK. Lt 3,4 — Loteamento Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 3° Andar
Sala 328 - Lauro de Freitas Ba, CEP. 42700-000
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MUNICIPIO DE
LAURO DE FREITAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N": 1639572019
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA.
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,

PARECER JURIDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATACAO DIRETA DE BANDAS E
ARTISTAS MUSICAIS. INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO, APLICACAO NA FORMA
DO ART. 25, IIl, DA LElI FEDERAL N°
8.666/1993. INSTRUCAO TCM N* 02/2005 ¢
01/2017. POSSIBILIDADE,

. RELATORIO

Trata-se de solicitagio formulada pela Secretaria Municipal da Cultura acerca da
possibilidade de contratagdo direta, por meio de inexigibilidade de licitaglo, por meio de
representante exclusivo. do artista “JOAOQ PAULO DOS SANTOS E BANDA”, visando a
realizagio de show no evento cultural “MARCHA PARA JESUS™, a ser realizado no dia 31

de agosto de 2019, evento este inserido no Calenddrio Oficial de eventos Culturais,
consoante Resolugio CMPC n” 002 de 17 de maio de 2019, do Conselho Municipal de Cultura
e Turismo, que aprova alteragiio no Calenddrio Oficial de Eventos Culturais para o ano de
2019 (fls. 62/63), com manifestagdo do secretario municipal de cultura ratificando tal

informagdo (fls. 02/03).

Qs autos do processo foram instruidos, entre outres, com o0s seguintes
documentos: 1) termo de solicitagio e contratagdo direta assinado pelo secretirio municipal de
cultura ¢ pela Prefeita (fls. 02/03); 2) termo de referéncia assinado pelo secretario municipal de
cultura e pela gestora de compras ¢ contratagdo, matricula n® 6929-3 (fls. 04/06); 3) Sl}('t:l

assinada pela gestora de compras, matricula 6929-3 e pelo secretario municipal de cultura (fl.

Centro Administeativo de Lauro de Freltas (CALF)
Avenida Brigadeire Alberto Costa Matlos, S/N, Arucut, Térreo, Lavre de Froitas/BA, CEP; 42.702-010

Pagina | de 8 3@

(Run Lateral so Pargue Shopping)
Velefone: (71) 3369-1722




MUNICIPIO DE
LAURO DE FREITAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO '

07): 4) justificativa assinada pelo secretirio municipal de cultura (fls. 08/09); 5) proposta do
artista para show com banda (f1. 10); 6) contrato de exclusividade registrado em cartorio (fls.
12/13); 7) notas fiscais de shows realizadas pelo contratado em outras localidades (fls. 16/18 ¢
fl. 84); 8) PAC assinado pelo secretirio da SECAD ¢ pela Prefeita (fls. 19/20); 9) certiddes: a)
Fazenda Federal (fls. 32/33), b) FGTS (fls. 34/36), ¢) Fazenda Estadual (fls. 37/38), d)
Trabalhista (fl. 39). e) Fazenda Municipal (fl. 87); 10) copia da alteragfio contratual do
representante exclusivo do artista (fls. 42/47); 11) declaragio de fiscalizaghio do contrato (fl.
50); 12) documento de divulgagio da festa (fls. 52/61); 13) Resolugio CMPC n® 002 de 17 de
maio de 2019. do Conselho Municipal de Cultura ¢ Turismo, que aprova alteragio no
Calendario Oficial de Eventos Culturais para o ano de 2019 (fls. 62/63); 14) release do artista
com material de shows por ele realizados em outras localidades (fls. 64/67 ¢ fls. 81/83): 15)
dotagio orgamentaria e declaraglio de adequagio com a LOA 2019, com o PPA 2018/2021 ¢
com a LDO assinada pela coordenadora de execugiio orgamentdria, matricula n® 46.435 ¢ pelo
ordenador de despesa/secretirio municipal de cultura (1. 64); 16) despacho da CGM
solicitando providéncias (fls. 72/73); 17) resposta da SECULT quanto ao despacho da CGM
(fl. 74): 18) Relatorio n® 3335/2019 da Controladoria Geral do Municipio considerando apto

para prosseguimento (fls. 89/90),

E o breve relatorio. Passo a opinar,

I1. FUNDAMENTACAO

Antes de examinar as questdes fiticas ¢ juridicas do caso concreto, deve-se
salientar que a presente manifestagio toma por base, exclusivamente, os elementos que
constam até¢ a presente data nos autos do processo administrativo em epigrafe, pois a este
0rgdo incumbe prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nfio lhe competindo
adentrar 4 conveniéncia e 4 oportunidade dos atos praticados no ambito do Municipio nem

analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Demais disso, entende-se que as manifestagdes da Procuradoria Juridica

Administrativa sdo de natureza meramente opinativa ¢, portanto, ndo vinculantes para o gcsmb
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piblico, 0 qual pode, de forma justificada, adotar orientagdo contraria ou diversa daquela
emanada da consultoria juridica. Em resumo, o presente opinativo tem natureza obrigatoria,

porém ndo vinculante da autoridade competente,

Nessa senda, como simples orientaglio juridica, visando auxiliar a Administragio
Piblica na tomada das decisdes que atendam primordialmente a finalidade de interesse publico
¢ a observiincia dos principios expressos no capur do artigo 37 da Constitui¢lio Federal, passa-

$€ 8 eXPOr O que se segue.

Conforme discorrido no relatdrio, busca-se a contratagdo direta, por meio de
inexigibilidade de licitagiio, por meio de representante exclusivo, do artista “JOAO PAULO
DOS SANTOS E BANDA". visando 4 realizagio de show no evento cultural *“MARCHA

PARA JESUS"™, a ser realizado no dia 31 de agosto de 2019, evento este inserido no
Calendério Oficial de eventos Culturais, consoante Resolugdo CMPC n® 002 de 17 de maio
de 2019, do Conselho Municipal de Cultura ¢ Turismo, que aprova alteragdo no Calendirio
Oficial de Eventos Culturais para 0 ano de 2019 (fls. 62/63), com manifesta¢do do secretirio

municipal de cultura ratificando tal informagao (fls. 02/03).

Inicialmente, no que se refere a contratagdo direta por inexigibilidade de hicitagdo,

faz-se necessano transcrever o disposto no art. 25, inc. 111 da Lei n® 8.666/93:

Art. 25, F inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial:

&5,

[l - para a comtratagio de profissional de qualguer setor
artistico, diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde

que consagrado pela critica especializada ou pela opinido

piiblica

Acerca do assunto, ensina o ilustre doutrinador Jorge Ulisses Jacoby Fernandes

que “artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, interpreta ou executa obra de carater f
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cultural de qualquer natureza, para efeito de exibigdo ou divulgagdo pablica, através de meios
de comunicagdo de massa ou em locais onde se realizam espetaculos de diversio publica™ (in

Contratagdo Direta Sem Licitagdo. 5° ed., Brasilia Juridica, 2003, p. 615).

Prossegue explicando o Mestre Margal Justen Filho: “a atividade artistica
consiste em uma emanacdo direta da personalidade ¢ da criatividade humanas”.
(in Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, 11* ed., Sio Paulo: Dialética,
2006, p. 287).

O dispositivo legal em epigrafe refere-se & contratagdo de profissional artista,
excluindo assim amadores, definidos de acordo com os pardmetros existentes em cada
atividade. Depreende-se da leitura ¢ anilise do dispositivo que para que haja regularidade na
contratagdo direta, pela via indicada, existem trés requisitos: (1) que o objeto da contratagiio
seja o servigo de um artista profissional, (2) que seja feita diretamente ou mediante empresdrio

exclusivo e (3) que o contratado seja consagrado pela critica e pela opinifio publica.

A verificagdo destes aspectos, no caso concreto, € que norteardio a viabilidade ou

ndo, da contrata¢iio pretendida por inexigibilidade de licitagiio.

Nessa esteira de entendimento, explana o ilustre doutrinador Margal Justen Filho
que, quando a necessidade municipal relacionar-se aos préstimos de um artista, ndo havera
critério  objetivo de julgamento. restando invidvel a selegio por procedimento
licitatério. Todavia. o limite de liberdade da Administragfio Municipal ¢ determinado pelas
peculiaridades do interesse que se busca satisfazer, evitando escolhas incompativeis ou

desvinculadas com o interesse pretendido (op. cit.).

A justificativa da inexigibilidade, na hipotese em aprego, trazida aos autos por
meio de solicitagdo exarada pelo Exmo. Sr. Secretario Municipal da Cultura. demonstra a
inviabilidade de competigio, em virtude de ndo haver critérios objetivos através dos quais se
possa aferir se as bandas e os artistas musicais em questio representam a melhor ¢ mais

vantajosa escolha para a administra¢io de Lauro de Freitas. Isto porque sfo (nicos em suas

Centro Adminstrativo de Luoro de Freitas (CALFY
Avenide Brigadeiro Alberio Costa Matos, /N, Arsend, Térred, Louro de Freitas/BA, CEP: 42702010
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caracteristicas, ndo havendo, por consequéncia, supedineo fatico para a realizagdo do
procedimento licitatorio.

Desse modo, € imprescindivel a exisiéncia de uma formalidade que possibilite a
aferi¢dio dos requisitos a serem evidenciados no bojo do processo de inexigibilidade. Neste
particular, o licido entendimento do Ministério Pablico do TCU, através do Procurador
LUCAS ROCHA FURTADO', que assim leciona:

“Para a contratagdo de servigos artisticos sem licitagdo ¢ importante a
comprovagdo da consagragdo do artista pela critica especializada ou
pela opinido publica. E evidente que, nesse caso, o administrador
publico deve juntar aos awos da contratagdo, documentos como
recortes de jornal, curriculos, certificados relativos a  prémios,
exposi¢ies, apresemtagdes, efc, gue sejam capazes de demonstrar

notoriedade ou consagragdo do artista.

Segue-se dai que, uma vez desnecessiria a demonstragdo da inviabilidade do
processo licitatorio quando presentes aqueles trés requisitos, cabe ao administrador publico,
entdo, langar mdo da discricionariedade administrativa, pois, como ressalta CELSO
ANTONIO BANDEIRA DE MELLO:

“f...) ¢ natural, pois, gue, em sitwagdes deste género, a eleigdo do
eventual comratado — a ser escolhido entre os sujeitos de reconhecida
compeiéncia na matéria — recaia em profissional ou empresa cufos
desempenhos despertem no contratante a conviegdo de e, para o
caso, serdo presumivelmente mais indicados do que os outros ", visto
que no ato da escolha ha “um componente subjetivo ineliminavel por
parte de quem comrata’’, dai ter invocado o magistério de LUCIA
VALLE FIGUEIREDQ. para quem “se ha dois, ou mais, altamente

capacitados, mas com gualidades peculiares, licito ¢, & Administragdo,

| Lucas Rocha Furtado. Curso de licitacdes ¢ contratos administrativos. Belo Horizonte, Ed. Férum,
2012, pp. 95.
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exercer seu critério discriciondrio para realizar a escolha mais

compativel com os seus desideratos ",

Explica ainda o eminente Mestre Margal Justen Filho sobre o tema:

“..)Ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o
desempenho artistico propriamente dito. Ndo se tratard de selecionar
o melhor para atribuir-the um destaque, mas de obter os préstimos de
um artista para afender certa necessidade publica. Nesses casos.
torna-se invidvel a selegdo atraves de liciragdo, eis que ndo haverd
critério objetivo de fulgamenro. Serd impossivel identificar um dngulo
unico ¢ determinado para diferenciar as diferentes performances
artisticas.” (In Comentarios 4 Leir de Licitagdo ¢ Contrato

Administrativo, |(Fed, Daalética, 2005). (Gnfamos)

Assim, a caracterizacdo da hipotese de inexigibilidade de licitagdo, no caso de
contratagdo de artista, estd adstrita a questio de se saber se 0s servigos objeto da contratagdo
cogitada sdo singulares ¢ se o profissional sugerido detém o reconhecimento do publico ou da

critica.

Vislumbra-se que a situagiio posta no processo em comento permite responder
afirmativamente a ambas as indagagdes. (s documentos acostados aos autos alestam que
“JOAO PAULO DOS SANTOS E BANDA" é publicamente consagrado e aclamado pela
critica em razilo do trabalho que desempenha no seu ramo musical, sendo “reconhecido
NACIONALMENTE, através de matérias jornalisticas, atestados, redes sociais dentre
outros™ (11. 0O8).

Verifica-se também que o Processo em epigrafe atende aos principais requisitos
exigidos pelo art. 37 da Instrugio 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios da
Bahia, alterado pela Instrugio 001/2017, segundo o qual, nos casos de inexigibilidade, o

orglo ou entidade responsavel pela realizagdo do evento encaminhara ao Gestor exposigiio d

NN

2 Celso Antdnio Bandeira de Mello. Disericionariedade administrativa e controle jurisdicional. Sio -
Paulo, Malheiros, 2008
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motivos solicitando a contratagio de determinada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso IlI, da Lei Federal n®

8.606/93, instruido com os seguintes dados:

I nome ou denominagho da empresa ou atrago a ser contratada:

I razhes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-s¢ da atragho mais
adequada a atender a singularidade do objeto;

1. valor da contratagio, discriminando a forma de pagamento, que podera ser
parcialmente antecipado. de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagiio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS,
conforme o caso;

V. documento que justifiqgue n invisbilidade da competigio, devendo anexar
recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que indiguem tratar-
se de artista consagrado pela opinidio pablica local, regional ou nacional;

VL documento, registrado em cartorio, que demonstre a exclusividade da
representaglo por empresario de artista a ser contratado, desde que nio se
restrinja aos dias ¢ localidndes correspondentes a4 apresentacio do artista;
(alterado pela Instrucio TCM n® 01/2017, publicada no DOE TCM de
12/05/2017).

VII. o documento previsto no inciso VI devera comprovar a ndo evenualidade ou
precariedade da relagho entre o artista ¢ o seu representante. (alterado pela
Instrugio TCM n" 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017),

Noutro giro, impende-se registrar que a Lei Federal n® 12.590/2012 (Aliera a
Lei n®8.313, de 23 de dezembro de 1991 - Lei Rouanet - para reconhecer a misica gospel e os

eventos a ela relacionados como manifestagdo cultural) nos informa que “para_os_efeitos

desta Lei, ficam reconhecidos como manifestaciio cultural a misica gospel ¢ os eventos a

cla relacionados, exceto agueles promovidos por igrejas”™

Por todo o exposto, a solicitagiio contida no presente processo parece se enquadrar
nos moldes da justificativa de contratagfio prevista na Lei, de modo que a contrataglio pleiteada

seja precedida do reconhecimento de inexigibilidade de licitagio.
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1. CONCLUSAO

Em face do exposto, considerando-se os argumentos € documentos
apresentados. opino pela possibilidade da  contratagiio direta pleiteada (Processo n”
16.595/2019), do artista “JOAQ PAULO DOS SANTOS E BANDA" (SHOW COM
BANDA), por intermédio de representante legal exclusivo, com fulero no art. 25, 111, da Lei n®

8.666/93 ¢ instrugdes TCM-Bahia n®s 0022005 ¢ 001/2017.

Antes do prosseguimento do feito, assim como considerando o quanto
. disposto na Comunicagiio Interna 06/2017 - PGM, devem os autos seguir para o
Procurador Geral ou para seu substituto legal no caso de auséncia do titular ou por meio

de delegacio expressa, para deliberagio sobre a matéria,

E o Parecer.

Lauro de Freitas fBA). 30 dlﬂ.'?a_gt‘lﬁtn de 2049,
s 2
| candro Santa

| Procurador do icipio

o
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Despacho Gabinete - PGM.

N" Expediente:

YA 16595 l:?ﬂfa‘ ‘
Assunto:

,W o Auclacd forsliticlact:
Interessado: l

p. J65/ a1

Solicito a coordenagdo executiva que adote a seguinte providéncia:
Arquivar.
+ | Despachar para Setor/orgdo discriminado abaixo para parecer ¢/ou providéncias.

Administrativo/ Sub — Procurador.
Licitagdes. Trabalhista. Procurador Fiscal. ]
MP/Secretarias. Coord. Executiva.
Servidor. Civil. x| Dep. Distribuigao.
l | Balcdo de Justiga.
Observagio:

deck
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
m%ﬂumuﬁ D0OS SANTOS, &N

LAURD DE FREITAS
BA

A vista dos documentos contidos nos autos ¢ nos termos do art. 25, 111, da Lei 8.666/93 C/C §2°, do
arl. 3 da Instruciio Normativa n® 02/05, do TCM/BA, declaro INEXIGIVEL O PROCEDIMENTO
LICITATORIO para a realizacfio da despesa abaixo especificada, HOMOLOGADO ¢ adjudicado o
presente ato, nos (ermos que se segue.

N DO PROC.: 165952019

CREDOR: OPAE SERVICOS E ﬂﬂGANIthiﬂ DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 19.778.340/0001-76

END: Rua da Hortas, 228, 1° Andar, Lobato, Salvador/BA, CEP: 40.484-755,

SECULT 02.1601.2315,33903900.00 [ RSTO.000,00
|

VALOR RS > RS 1LLOOO 00

Lauro de Freitas-BA, 30 de Agosto de 2019,

|
“Y s
{’k/‘;’ [ mm C/%

Moema Isabel Passos Gramacho - Pnkﬂ@\lunicipnl |
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' PREFEITURA MUNICIPAL
). DE LAURO DE FREITAS

— &
e

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* 015/2019

A vista dos documentos contidos nos autos ¢ nes termos do art. 25, 11, da Lei 8.666/93
C/C §2°, do art. 3 da Instrucio Normativa n® 02/05, do TOM/BA, declaro INEXIGIVEL
O PROCEDIMENTO LICITATORIO para a realizaciio da despesa abaixo especificada,

HOMOLOGADO ¢ adjudicado o presente alo, nos 1ermos gue s¢ segue.

N* DO PROC.: 16595/2019
CREDOR:OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 19.778.340/0001-76

END: Rua da Hortas, 22B. 1° Andar, Lobato, Salvador/BA. CEP: 40.484-755,

T 02.1601.2315.33903900.00

SECULT

VALOR RS

T = —

RS 10.000,00

Lauro de Freitas 30 deAgostode 2019,

Moema Isabel Passos Gramacho
Profeita Municipal

CERTIFICAGCAD DIGITAL: BDZEHZQO4GRBYPSDGQVLEQ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Pelo presente instrumento, as partes abaixo designadas celebram o presente Contrato, mediante as seguintes
declaragdes e clidnsulas;

LICITACAO: Inexigibilidade n° 01572019, Art. 25, 11I, da Lei 8.666/93, C/C §2°, do art. 3 da Instrugdo Normativa n®
02/05, do TCM/BA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 165952019

DOTACAO ORCAMENTARIA: 02.1601.2315,33903900.00

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, inscrito no CNPJ: 13.927.819/0001-40, com sede na
Praga Jolio Thiago dos Santos, Centro, Lauro de Freitas/Ba, neste ato representado por sua Prefeita Sra. Moema Isabel
Passos Gramacho,

CONTRATADA: OPAE SERVICOS E URG&NIZAL‘AO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPI:
19,778 340/0001-76, com sede na Rua da Hortas, 228, 17 Andar, Lobato, Salvador/BA, CEP: 40.484-755. firmam o
presente contrato, mediante as seguintes cliusulas e condigdes, as quais aceitam, ratificam ¢ outorgam:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO; Contrataciio do ARTISTA JOAO PAULO SANTOS DE SANTANA E
BANDA, para apresentacfio no dia 31 de Agosto de 2019, na apresentacio da Marcha para Jesus 2019,

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA DO CONTRATO: o presente Contrato terd vigéncia de 60 (Sessenta) dias,
contados a partir da assinatura do termo.

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO; O presente Contrato tem o valor global estipulado em RS10.000,00 (Dez mil
reais).

CLAUSULA QUARTA - GAMENTO: O pagamento serd realizado em duas parcefas, 50% na data
da assinatura, ¢ 50% serd pago em até 20 dins apds a apresentaglio, com a respectiva nota fiscal, que serd processada e
paga apds a aprovagio pelo setor competente da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - N D
5.1 = A CONTRATADA sera responsdvel pela qualldade técnica e artistica dos servigos prestados, devendo atender ao
rigoroso padriio de qualidade, pontualidade ¢ assiduidade exigido pelo CONTRATANTE.

— Os bens particulares da CONTRATADA garantirfo o presente contrato, bem como qualquer indenizagan
decorrente de sus execugdo,
5.3 — A CONTRATADA deverd responder por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus profissionais
durante a execugio do contrato,
5.4 — A CONTRATADA sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e por todas as
demais despesas resultantes da execuglo do objeto do presente CONTRATO.
5.5 — A CONTRATADA deverd manter, durante a execuglio contratual, plena regularidade fiscal e perante a seguridade
social e FGTS.
5.6 — A CONTRATADA ficara responsdvel pelo pagamento de todos os encargos pertinentes junto ao ECAD.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAQ; Os servigos ora avengados serdo fiscalizados pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo — SECULT, mtravés do servidor designado, Sr. Loydtonio da Conceiglio, Cargo: Diretor de Divisio,
Matricula: 68957,

CLAUSULA SETIMA - RECONHECIMENTO: A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em
operar o rescisdo administrativa deste pacto, na forma da Lei no. 8.666/93, art, 77.

CLAUSULA OITAVA - RESCISAQ; Constitui motivo para a rescisio administrativa deste contrato, a infragdo o
qualquer de suas clausulas ou a ocorréncia das hipdleses previstas no artigo 78 da Lei no. 8.666/93,

CLAUSULA NONA - MULTAS: A CONTRATADA arcard com uma multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor
total do contrato no caso de descumprimento de qualquer das condigies ou cliusulas ora avengados.

CLAUSULA DECIMA - LEGISLACAO PERTINENTE: Este contrato é mgudu pela Lei n'. 193 e demais
normas de direito administrativo pertinentes,
_ Laandl iplo
“A™, Procutadof 1de2
A Lauro de Fr




PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

E por estarem assim justos e contrutados assinam o presente em 03 (cinco) vias de igual teor e validade juridica na
presenga de duas testemunhas abaixo, elegendo o Foro de Lauro de Freitas como competente para decidir as questdes

oriundas deste pacto.
Lauro de Freitas, 30 de Agosto de 2019,
N
M.\_‘; i Lﬁ!j: "hﬂ—*-‘-—d-.-r_,{h_)
Y ] - CONTRATANTE
Gramacho — Prefeita
k o
CIPAL DA CULTURA
0% Santos — Seprgtirio
OPAE SERVICC NTOS LW“AT&DA
TESTEMUNHAS:
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EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO N°085/2019
DO CONTRATO 037/2017

Locador: ANTENOR SOUSA. CPF: 063.881.835-49, Locatario: MUNICIPIO DE LAURO DE
FREITAS. Processo Administrativo: 100302019 Dispensa: Dispensa de Licitacdo N* 023/2017.
Objeto do Contrato: O objeto deste contrato ¢ a locaglio do imdvel situado na Rua Dr. Raimundo
Moreira, n° 00130, Quadra NOOO, Lote 21, Lot. Jd. Aeroporto, Bairro Portido - Lauro de Freitas/BA,
onde funcionard o local de recebimento de matérias ¢ bens inserviveis da Supermiendéncia de
Patrimodnio da Secretaria Municipal de Administragio, podendo, entretanto, o LOCATARIO dar-lhe
outra destinagdo de servigo piblico. Objeto do Aditamento: Prorrogagho de prazo do contrato por
mais 12 (doze) meses, iniciando em 130672019, com término em 13/06/2020, mantidas as mesmas
condicdes conforme dotaglo orcamentdrio supra ¢ justificativa acostada ao processo administrativo
em epigrafe, em atendimento & requisicdo da Secrctaria Municipal de Administraglio. Dotagiio
Orgamentiria: 0600.2024.339036.00. Data de Assinatura; 13 de junho de 2019. Moema Isabel Passos
Gramacho,

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO N° 129/2019 DO CONTRATO N®
9912447992/2018

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT. CNPL
34.028.316/0005-37. Locatirio: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo:
1270172019, Dispensa: Inexigibilidade n”, 026/2018. Objeto do Contrato; Tem por objeto a prestagio,
pela ECT, de servigos ¢ venda de produtos, que atendam as necessidades da CONTRATANTE,
mediante adesdo ao(s) ANEXO(s) deste instrumento contratual que, individualmente, caracterizam
cada modalidade envolvida: Objeto do Aditamento: Prorrogagio do contrato por mais |2 meses, com
termo micial em 03/092019 e o termo final em 037092020, mantido o valor global de RS875.000,00
{witocentos e setenta ¢ ¢incoe mil rews), conforme justificativa da Secretina da Fazenda e dolagio
constante no  Processo supra. Dowmglio  Or¢amentdria: 0600.2524. 3390390000,
0700.2525,33903900.00, 0900.2527.33903900.00; 1200.2530.33903900.00;
1300.2531. 3390390000 1 500.2533. 3390390000, Data de Assinatura: 3 de Agosto de 2019, Moema
Isabel Passos Gramacho.

EXTRATO DO CONTRATO N* 164/2019

CONTRATO: 164/2019. CONTRATADO: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE
EVENTOS LTDA. CNPJ 02.1601.2315.33903900.00. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE
LAURO DE FREITAS. OBJETO DO CONTRATO: Contratagio do ARTISTA JOAO PAULO
SANTOS DE SANTANA E BANDA, para apresentacdo no dia 31 de Agosto de 2019, na
apresestacio da Marcha para Jesus 2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16595/2019,
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: Inexigibilidade n® 015/2019, Art. 25, 111, da Lei 8.666/93,
C/C §2°, do art, 2 da Instrugio Normativa n® 02/05, do TCM/BA. DOTACAO ORCAMENTARIA:
02.1601.2315.33903900.00. DATA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2019. VALOR: RS10.000,00
{dez mil reais). Moema Isabel Passos Gramacho.

CERTIFICAGAQ DIGITAL: BDZEHZOQO4GRBYPSDGQVLEQ

Esta edigBo encontra-se no site oficial deste ente.




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
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LAY e Fyamn« RA SETEMBRO/2019
CNP.AL 12527 819000140

— FORNECEDOR

MNome: OPAE SERVICOS E ORGANIZAGAC DE EVENTDS LTDA CNPJICPF: 18778340000176
Enderego: RUA DAS HORTAS, 228 Compl: 1 ANDAR

Hairro: LOBATO Cidade: Salvador UF; BA

E-mail: rew olivaira33@hotmail com Telefone: (7118972-3018

PIS/IPASEP: RG:
- DADOS BANCARIOS

Banco: Agbncia: Cperagio: Conta:
— CLASSIFICACAD

Unidade Orgamentiria: 1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

Fungio: 13 Cultura

SubFungio: 392 Difusio Cultural

Programa: 7 CIDADE CULTURAL, SOCIAL E SOLIDARIA

Agio: 2315 APOID E REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS

Matureza Daspesa: 33903800 Outros Servigos de Tercairos - Pessoa Juridca

rm: 32803999 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Jutidica

. 0100000 Recursos Ordindnos

Centro Custo:

Licitagho: N" 01502019 - Inexiglvel, Art. 25, Incigo 11 Lel 8 6668/93
Processo: 2018/18885

— CONTRATO/ANO ——— SDIANO ——— TIPO ————— SALDO ANTERIOR VALOR EMPENHO SALDO DISPONIVEL -
164 / 2019 Giobal 10.000,00 10,000,00 0,00
— HISTORICO

REFA CONTRATACAD DO ARTISTA JOAD PAULD SANTOS DE SANTANA E BANDA. PARA APRESENTACAD NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2018, NA APRESENTACAD
Db MARCHA PARA JESUS 2016, REALIZADO NESTE MUNICIPIO. REQUISITADO PELA SEC MUN DE CULTURA PERIODO CONTRATUAL 60 (SESSENTA) DIAS
CONTADDS A PARTIR DA ASSINATURA DO TERMO, VALOR TOTAL DA CONTRATACAD RS 10,000 00 CONF TERMO DE INEXIGRILIDADE DE LICITACAD N*
0952018 CONTRATO N* 1642019 E PROCESSD ADMINISTRATIVO N® 185852018

item | Especificagho | Unia | Otde | Unitaro | Total
1 15 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEROS- PFESSOA JURIDICA uND 1.000 10,000, 00 10.009.00
DEZ MIL REAIS 10.000.00
;0200812018
Bs Autorizo o empenho dessa despesa Essa despesa foi empenhada em crédito proprio
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